
 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   389   DEL   17.05.2019 

 
 

Oggetto [00].[2019].[ZF228290B3] - Servizio di lettura ottica, data entry, elaborazione dati e 
archiviazione delle prescrizioni di specialistica ambulatoriale (PSA-2) – Recepimento 
Verbale di conciliazione 1/2018 CCIAA tra Athena srl e Interdata srl. 

Struttura  Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Simula Maria Gavina 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

    

    

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 9 Verbale Conciliazione CCIAA  - PG/2019/9875 del 29/03/2019 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Dott. Luigi Spanu) 
  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - Serie 
Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di cui al 
D.P.R. n. 207/2010; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 

Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia 
– Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 

funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 
vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 
servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al 
budget autorizzativo;  

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, la Sicurezza Informatica, sulla base 
dei fabbisogni espressi dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi 
Informativi Aziendali con la missione aziendale; 

PREMESSO che con deliberazione della ASL1 di Sassari N. 183 del 10/06/2014 è stata aggiudicata in via definitiva 

alla Ditta Interdata S.r.l. la gara in unione di acquisto con la AOU Sassari per l’affidamento biennale 
del Servizio di lettura Ottica, Data Entry, Elaborazione Dati e Archiviazione delle Prescrizioni di 
Specialistica Ambulatoriale (c.d. Progetto PSA2); 

che con deliberazione AOU Sassari N. 736 del 08/10/2014 è stato autorizzato il recepimento della 
predetta delibera; 

che in virtù della scadenza naturale del contratto, prevista per il 31/08/2016, con nota Prot. 2016/18080 
del 26/07/2016 è stata autorizzata una nuova procedura di gara in unione di acquisto con ASL1 per 
l’acquisizione di nuovi servizi di lettura Ottica, Data Entry, Elaborazione Dati e Archiviazione delle 
Prescrizioni di Specialistica Ambulatoriale (c.d. Progetto PSA3), avviata con Deliberazione della ASL1 
di Sassari N. 867 del 31/08/2016; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’Art. 3 del contratto relativo al Servizio di lettura Ottica, Data Entry, Elaborazione 

Dati e Archiviazione delle Prescrizioni di Specialistica Ambulatoriale (Progetto PSA2), laddove si 
prevede un periodo transitorio di almeno tre mesi in cui l’attuale appaltatore è obbligato a fornire le 
prestazioni alle stesse condizioni con le stesse modalità, sino al subentro del nuovo appaltatore; 

CONSIDERATO che, per il periodo in oggetto, la procedura di gara in unione di acquisto per l’acquisizione dei nuovi 

servizi non aveva ancora selezionato il nuovo appaltatore; 

PREMESSO che il predetto servizio, per il periodo in oggetto, era ancora sottoposto a procedura di gara in fase di 
svolgimento, ed ha espletato i seguenti iter: 

- deliberazione ATS n. 319 del 01/03/2018: indizione di gara a procedura aperta con contestuale 
annullamento in autotutela di una precedente procedura ristretta indetta a parità di oggetto 
(motivazioni ivi riportate), recepita con Deliberazione AOU N. 295 del 18/04/2018; 

- determinazione n. 4955 del 13/06/2018: approvazione fase amministrava; 
- determinazione n. 5354 del 25/06/2018: nomina commissione giudicatrice; 
- determinazione n. 170 del 08/01/2019, di aggiudicazione della nuova gara; 

DATO ATTO inoltre che, per garantire la continuità del servizio in oggetto sono stati recepiti, precedentemente al 
presente atto, i seguenti provvedimenti dell’ATS: 



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 3 di 4 

- la determinazione n. 152 del 28/04/2017 con la quale si è affidato il servizio all’attuale fornitore 
Interdata S.r.l., con sede in via Pelella, 1° trav. 1 – 80026 - Casoria (NA), P.I. 01236711212 (d’ora 
in poi attuale fornitore), per il periodo che va dal 01/05/2017 al 31/10/2017 recepita con 
Determinazione AOU Sassari n. 688 del 27/07/2017 - CIG Z42207FD67; 

- la deliberazione n. 319 del 01/03/2018 stessa con la quale, contestualmente all’indizione della 
nuova gara e all’annullamento della precedente procedura ristretta, si è affidato il servizio 
all’attuale fornitore per il periodo che va dal 01/11/2017 al 30/06/2018 recepita con Determinazione 
AOU Sassari n. 295 del 18/04/2018 – CIG 74292971D5; 

- è stata recepita la determinazione n. 6393 del 24/07/2018 con la quale, nelle more della 
conclusione della nuova procedura di gara, si è affidato il servizio all’attuale fornitore per il periodo 
che va dal 01/07/2018 al 31/10/2018 e la determinazione n. 8976 del 25/10/2018 con la quale, 
nelle more della conclusione della nuova procedura di gara, si è affidato il servizio all’attuale 
fornitore per il periodo che va dal 01/11/2018 al 31/12/2018 recepita con Determinazione AOU 
Sassari n. 117 del 13/02/2019  – CIG ZFA271CC67; 

- è stata recepita  la Determinazione n. 172 del 08/01/2019 “Affidamento del Servizio di lettura ottica, 
data entry, elaborazione dati e archiviazione delle prescrizioni di specialistica ambulatoriale (PSA-
2) all’attuale fornitore nelle more della conclusione della nuova procedura di gara – periodo dal 
01/01/2019 al 31/03/2019 – CIG Z2D245C1A5”, con la quale è stata disposta, così come 
consentito dal contratto, la prosecuzione del rapporto contrattuale in essere con Ditta Interdata 
per un periodo di 3 mesi, ovvero dal 01/01/2019 fino al 31/03/2019 recepita  con Determinazione 
AOU Sassari n. 324 del 29/04/2019 – CIG ZF228290B3; 

PRESO ATTO del Verbale di Conciliazione della Camera di Commercio di Sassari,  Prot. 0006165/U del 27/03/2019 

CCIAA – Numero Pratica 1/2018,  Prot. in atti PG/9875 del 29/03/2019 AOU Sassari,  tra Athena srl – 
Z.I. Predda Niedda Str. 28 – 07100 Sassari - CF 01368460901 “Parte Istante” e Interdata srl – Via 
Pellella 1 Traversa – Casoria (NA) – CF 00331650614 “Parte Aderente”, qui recepito per intero con il 
quale le due Ditte si accordano per il pagamento dello scaduto e sui pagamenti a venire; 

PRESO ATTO che il Verbale di Conciliazione al punto n. 9 della pag. 8, indica che: “Interdata delega la Stazione 
Appaltante AOU affinché esegua il pagamento diretto dell’importo scaduto di € 38.377,66 
(trentottomilatrecentosettante/66) in favore della subappaltatrice Athena srl, derivante dalla tabella di 
cui al punto 6 sotto riportata”: 

Numero Fattura Data Fattura Imponibile Iva Totale Scaduto 

139 26/06/2018 6548,67 1440.71 7989.38 SI 

140 26/06/2018 791,68 174,17 965,85 SI 

141 26/06/2018 33.60 7,39 40.99 SI 

168 12/07/2018 6.554,00 1.441,88 7.995,88 SI 

169 12/07/2018 838,67 184,51 1.023,18 SI 

170 12/07/2018 18,09 3,98 22.07 SI 

198 28/08/2018 5.249,08 1154,80 6.403,88 SI 

199 28/08/2018 588,67 128,51 718,18 SI 

200 28/08/2018 50,03 11,05 61,28 SI 

226 12/09/2018 3.602,59 792,57 4.395,16 SI 

227 12/09/2018 461,25 101,48 562,73 SI 

228 12/09/2018 25,04 5,51 30,55 SI 

259 10/10/2018 5.529,93 1.216,58 6.746,51 SI 

260 10/10/2018 729,98 160,60 890,58 SI 

261 10/10/2018 45,06 9,91 54,97 SI 

300 14/11/2018 6.284,78 1.382,65 7.667,43 SI 

301 14/11/2018 991,94 218,23 1.210,17 SI 

302 14/11/2018 34,40 7,57 41,97 SI 

TOTALE 38.377,66 8.443,09 46.820,75  

PRESO ATTO  che il Verbale di Conciliazione al punto n. 10 della pag. 8, recita che: “Interdata delega la Stazione 

Appaltante AOU di Sassari affinché esegua, per le fatture Interdata srl successive rispetto a quelle 
indicate nella tabella sub, punto 6 e fino ad esaurimento della commessa (marzo 2019 salvo ulteriori 
proroghe), rimesse dirette ad Athena nella misura del 36,6% secondo le indicazioni riportate da 
Interdata srl nelle proprie fatture”; 

PRESO ATTO che il Verbale di Conciliazione al punto n. 12 della pag. 8, recita che: “per le prestazioni che Athena srl 
ha svolto o dovrà svolgere dal 01.01.2019 sino all’effettivo esaurimento della commessa pubblica 
(marzo 2019 salvo ulteriori proroghe), le parti convengono, dunque, che le stazioni appaltanti 
provvedano al pagamento diretto in favore del subappaltatore Athena srl di un importo al 36,6% 
sull’importo imponibile di ciascuna fattura emessa da Interdata a carico dei due Enti (AOU e ATS)”; 

PRESO ATTO che il Verbale di Conciliazione al punto n. 15 della pag. 8, recita: “la delegazione di pagamento come 
sopra pattuita deve intendersi irrevocabile e incondizionata in deroga al disposto degli artt. 1270 e 1271 
c.c.”. 

DATO ATTO che per per  l’AOU di Sassari risultano regolarmente registrate in contabilità le fatture indicate in tabella;  



 

 

 
U.O.C. Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione Pag. 4 di 4 

RILEVATO  che complessivamente l'importo del pagamento in favore di Athena srl nella misura del 100% , risulta 
essere determinato in € 38.377,66 iva esclusa (46.820,75 iva inclusa); 

DATO ATTO che le predette somme, indicate nella tabella in narrativa, trovano copertura sul Budget “BDG_S_04 - 
Servizio Sistemi Informativi” -  Anno 2018 - Conto N. A506010106 denominato “Elaborazione dati”, 

DATO ATTO che per le fatture Interdata srl successive rispetto a quelle indicate nella tabella in narrativa, punto 6 

del Verbale di Conciliazione, e fino ad esaurimento della commessa (marzo 2019 salvo ulteriori 
proroghe), la AOU di Sassari eseguirà rimesse dirette ad Athena srl nella misura del 36,6% secondo 
le indicazioni riportate da Interdata srl nelle proprie fatture e che le stesse troveranno copertura sul  
BDG_S_04 - Servizio Sistemi Informativi”  Anni 2018/2019 - Conto N. A506010106 denominato 
“Elaborazione dati”; 

DATO ATTO che per la tracciabilità dei flussi Finanziari il CIG per le fatture in tabella è il n. 74292971D5 ; 

RITENUTO necessario procedere al recepimento integrale del Verbale di Conciliazione della Camera di 

Commercio di Sassari,  Prot. 0006165/U del 27/03/2019 CCIAA – Numero Pratica 1/2018,  Prot. in atti 
PG/9875 del 29/03/2019 AOU Sassari, per le finalità sopra espresse; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa  

1. DI RECEPIRE integralmente il Verbale di Conciliazione della Camera di Commercio di Sassari -  Prot. 0006165/U del 

27/03/2019 CIIAA – Numero Pratica 1/2018 – Prot. in atti PG/9875 del 29/03/2019  tra Athena srl – Z.I. Predda Niedda 
Str. 28 – 07100 Sassari - CF 01368460901 “Parte Istante” e Interdata srl – Via Pellella 1 Traversa – Casoria (NA) – 
CF 00331650614 “Parte Aderente”, qui recepito per intero con il quale le due Ditte si accordano per il pagamenti;  

2. DI PRENDERE ATTO che sulla base del predetto Verbale di Conciliazione, la quota di € 38.377,66  esclusa IVA ( € 

48.820,75 inclusa IVA) dei servizi fatturati da Interdata srl nei confronti di AOU Sassari, il cui dettaglio è indicato nella 
tabella in narrativa, dovrà essere interamente liquidata (100%) a favore del subappaltatore Athena srl – Z.I. Predda 
Niedda Str. 28 – 07100 Sassari - CF 01368460901  ;  

3. DI LIQUIDARE in favore di   Athena srl – Z.I. Predda Niedda Str. 28 – 07100 Sassari - CF 01368460901 la somma 

dell’importo scaduto di € 38.377,66  esclusa IVA ( € 48.820,75 inclusa IVA) relativo alle fatture indicate nella tabella 
in narrativa; 

4. DI DARE ATTO che per le fatture Interdata srl successive a quelle indicate nella tabella in narrativa e fino 

all’esaurimento della commessa (marzo 2019 e salvo ulteriori proroghe), verranno eseguite rimesse dirette ad Athena 
srl nella misura del 36,6% secondo le indicazioni riportate da Interdata srl nelle proprie fatture;  

5. DI DARE ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget:  “BDG_S_04 - Servizio Sistemi Informativi” 
Anni 2018/2019- Conto N. A506010106 denominato “Elaborazione dati”; 

6. DI DARE ATTO che  il CIG di riferimento  è il n. 74292971D5 per le fatture indicate in tabella; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta Athena srl – Z.I. Predda Niedda Str. 28 – 07100 Sassari - CF 
01368460901 e alla Ditta  Interdata srl – Via Pellella 1 Traversa – Casoria (NA) – CF 00331650614  ; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione  

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

____________________________ 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                     
Nome Struttura: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione e della 
Comunicazione 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Maria Gavina Simula______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo del 
sistema budgetario autorizzato 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
17.05.2019 per la durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Convenzioni, Rapporti con l’Università 
f.to Dott. Antonio Solinas 

_________________________ 
 

 


